
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

..

EMPRESARIAL
.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO ARAGUAIA DO ARAGUAIA - PA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Santana do Araguaia - PA, torna público o ADIA-
MENTO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024, , cujo objeto refere-se a Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, material de 
limpeza, copa e cozinha que serão utilizados pela Câmara Municipal de Santana 
do Araguaia - PA, a abertura prevista para o dia 01/04/2024 ás 16h00m, passara 
a ser no dia 04/04/2024 ás 17h00m. Cópias dos Editais serão obtidas através 
do e-mail financeiro@cmsa.pa.gov.br ou ainda na sala da Comissão de Licitação, 
no endereço Praça Santa Fe, snº - centro - Santana do Araguaia - PA, no horário 
de 08:00 as 13:00. Santana do Araguaia, 20 de março de 2024.

James Deam Milhomen Dos Santos-Pregoeiro
Protocolo: 1053726

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATO DE CONTRATO 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento de Servi-
ços de Assessoria em Cerimonial Para Sessões Solenes, Especiais, Eventos E 
Reuniões, Para Atender As Necessidades Da Câmara Municipal de Cametá no 
Exercício de 2024. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01.DL.01/2024 - CMC. 
Contratante: Câmara Municipal de Cametá, CNPJ nº 34.625.749/0001-46. 
Contratado: 42.163.172 Marcio Mendes Rodrigues - CNPJ: 42.163.172/0001-
26, Valor Total R$ 48.000,00. Vigência: 20/023/2024 à 20/03/2024. 
Ordenador: João Paulo Cunha Nunes, Presidente da Câmara Munici-
pal de Cametá.

Protocolo: 1053727

CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Objeto: Termo aditivo: objetiva a prorrogação do prazo de vigência do con-
trato firmado entre as partes em 29/12/2023. Pelo presente termo, a vigência 
tem o início em 01/01/2024 e término em 31/03/2024, nos termos do art. 
57, inciso II da lei federal nº 8.666/93. Contrato nº 202307, oriundo do Proc. 
Adm. nº 0.2023-04, cujo objeto é a prestação de serviço como técnico de áu-
dio e som para atender as necessidades da Câmara Municipal de Mãe do Rio. 
Contratante: Câmara Municipal de Mãe do Rio, CNPJ nº 34.679.530/0001-20. 
Contratado: Raimundo Júnior Nunes dos Santos, CPF nº 011.533.702-47.

Protocolo: 1053728

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., CNPJ: 04.895.728/0001-80, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém 
- SEMMA, a Licença de Instalação (LI) e a Autorização de Supressão de Ve-
getação (ASV) para a implantação da Rede de Distribuição de Energia Elétrica 
com tensão 34,5 KV: Travessia Cotijuba, composta por Redes de Distribuição 
do tipo Subaquática e aérea, totalizando 10,45 Km de extensão, para atendi-
mento de consumidores na Ilha de Cotijuba em Belém, Estado do Pará.

Protocolo: 1053729

EM CUMPRIMENTO AOS 
ARTIGOS DO ESTATUTO EM VIGOR, A FPD 

Nos termos do inciso l do art.217 da constituição federal, goza de au-
tonomia administrativa quanto à sua organização e funcionamento, § 2º A 
transmissão e posse dos cargos dar-se-á a partir do dia 01 de janeiro subse-
quente à eleição; § 7º A FPD será representada, ativa e passivamente, judicial 
e extrajudicialmente, por seu Presidente; e na continudade do exercicio da 
administraçao geral executiva da instituiçao em todo o territorio paraense, 
quinta-feira:14/03/2024. nas dependencias do auditorio do Instituto de Ensi-
no de Segurança do Pará (IESP) foi realizado a cerimonia de posse do manda-
to do quatriênio da presidencia e diretoria da Federação paraense de despor-
tos-FPD, junto a nomeação de superintendentes e delegados, de acordo com 
a Ata pautada no Edtal nº 003/23, tomaram posse os senhores: Natanaell 
S. Freitas portador dos documentos de: RG 6908968 e CPF 431925212-87 
(Presidente reeleito na Federação Paraense de Desportos) onde o referido 
presidente após saudação entre os presentes, convocou para compor a mesa 
aos cargos da nova diretoria no mandato de 2023 a 2027; O Sr, Mario Ferreira 
Santana portador dos documentos de: RG 6032038 e CPF 266687342-00 
(Vice Presidente), Stélio de Souza Soares portador dos documentos de RG 
1340016 e CPF 248222052-15 (Diretor Técnico Administrativo), Sr. Alessan-
dro David Nascimento Barros portador dos documentos de: RG 3628816 e 
CPF 981930582-91 (Diretor Técnico Financeiro). Composição do Conselho 
Fiscal, Srª Elisangela Sousa Trindade portadora dos documentos de: RG: 
7509332 - PC/PA, CPF: 039.687.922-54 (1º Membro do Conselho Fiscal), Sr. 
Dalvino Castilho dos Santos, portador dos documentos de: RG 3377759 e CPF 
084163462-91 (2º Membro do Conselho Fiscal), Sr. Emmanuel Luiz Ribeiro 
Gomes portador dos documentos de: RG 6195211 e CPF: 012.456.042-36 
(3º Membro do Conselho Fiscal). Composição da suplência do Conselho Fis-
cal, Sr. Raimundo Alberto Figueiredo da Luz portador dos documentos de: RG 

2692777 e CPF 066338202-59 (1° Suplente do Conselho Fiscal), Sr. Antô-
nio Guilherme da Silva Cardoso portador dos documentos de: RG 5512752 
e CPF025374942-53 (2° Suplente do Conselho Fiscal), Sr. Jonathan da Silva 
Gomes RG 7266612 e CPF 045.619.792-39 (3° Suplente do Conselho Fiscal), 
Sr. Rafael Ferreira Vieira, portador dos documentos de: RG 5835728 e CPF: 
002.911.852 - 23 (Secretário Geral), também foram nomeados Superinten-
dentes de: 01-Santarém, 02-Marabá, 03- Tucuruí, 04 - Cametá, 05-Marajó, 
06 - Capanema, 07- Castanhal Sr. Mauro Jorge Pinto dos Santos, portador 
dos documentos de: RG 1691176 e CPF 449.692.362-91 (Superintendente 
- Marajó - Breves/PA), Srª. Euridilane Freitas da Silva, portadora dos docu-
mentos de: RG: 5621553 e CPF: 014931652-67 (Superintendente - Capa-
nema/PA), sr. Renilson de Brito Fagundes RG: 2862328 CPF: 658.248.492-
24 (Superintendente...) sr. André Roberto Pinheiro Gaia RG: 3079064 CPF: 
597235642-20(Superintendente...) sr. Jorge Santa Brígida Fernandes RG nº 
2827174 CPF nº 632.610.062-34 (Superintendente...) Srª Kelma Batista Bar-
roso RG 6302691 CPF 989.105.662 - 72 (Superintendente...) Srª Keila Batista 
Barroso dos Prazeres RG nº 5827240 CPF nº 948.061.102-30 (Superinten-
dente...) Emerson Batista Lopes RG 3045132 CPF 587.475.832-15 (Diretor de 
esportes do interior) Srª Michelly Freitas Ramos, portadora dos documentos 
de: RG 2385567 e CPF 652.766.712-49 (Assessora - Chefe do Gabinete da 
Presidência). A Srª. Silvia de Miranda Gonçalves, portadora dos documentos 
de: RG e CPF 26911710278 (Chefe do Setor Contábil), Sr. Glauber Francisco 
Rodrigues Soares OAB/PA de n°26.392 (Chefe do Departamento Jurídico), 
em seguida o Sr. Presidente da FPD que usou as tratativas das normas do 
andamento do anuário administrativo SUDEP/FPD que tratou das condições 
permissionadas do estatuto em vigor para gerência e soluções compatíveis 
do andamento nas nomeações e outorgas de resoluções, portarias do semes-
tre do ano cabal, propondo soluções nas concordâncias do coletivo pensado, 
ofertando transparência na atualização dos mecanismos legais do estatuto em 
vigor, dessa forma foi posto à avalia da mesa de poderes internos instituídos 
para que pudessem a superintendência e Federação Paraense de Desportos 
receber Convênios dos poderes da Administração Pública dos Governos: Fe-
deral, Estadual, Municipal e Empresas Privadas, porém no processo de conti-
nuidade foram aprovadas todas as demandas da assembleia geral em caráter 
extraordinário sem exceção, nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente da 
Instituição FEDERAÇÃO PARAENSE DE DESPORTOS - FPD. Deu por encerrada 
a sessão às 19 horas e 19 minutos, eu Rafael Ferreira Vieira, lavrei a presente 
ATA que segue assinada por mim e por quem de direito. 
Marituba/PA.14 de Março 2024

Protocolo: 1053730

CÂMARA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI
EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024-CMPB 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços de 
Consultoria e Assessoria nas áreas de Licitações e Contratos Públicos. Em-
presa: AJR CONSULTORIA E CONFEITARIA LTDA. CNPJ: 52.979.675/0001-28. 
Contrato nº 2024031101. Valor R$ 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais). Vigên-
cia: 11/03 a 31/12/2024. Adriano Oliveira da Silva-Presidente da Câmara.

Protocolo: 1053714

SERRA DO DIVISOR AGROPECUÁRIA LTDA 
CNPJ N° 06.637.035/0001-12

Torna público que foi assinado o TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL N° 
006/2023, emitido pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade - SEMAS/PA, referente a Fazenda Santa Rosa e Guarapará, a qual está 
localizada no município de Cumaru do Norte - PA, na Coordenada Geográfica: 
Lat: 08º23’18,37” S, Long: 51º00’06,57” O.

Protocolo: 1053716

A JK ARMAZÉNS GERAIS LTDA 
CNPJ 24.179.226/0001-60

Pessoa Jurídica de Direito privado, a fim de dar cumprimento no que dispõe 
a Legislação em vigor, vem tornar público que recebeu da Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente-SEMMA, do município de Santana do Araguaia-PA, a 
Licença Ambiental de Operação -LO N° 005/2024, para a Atividade de Silo de 
Armazenamento de Grãos com Beneficiamento, que tramitou sob processo 
N° 288/2024.

Protocolo: 1053719

CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJOS LTDA
Sob CNPJ: 01.717.048/0001-88 

Torna público que recebeu a Licença de Operação N°14262/2023 na SEMAS/
PA, para atividade de Empresa transportadora de substâncias e produtos pe-
rigosos, em Santarém/PA.

Protocolo: 1053688

AUTO POSTO PIONEIRO LTDA. 
CNPJ Nº 15.757.586/0001-00 

Torna público que recebeu da SEMMA LO Nº 06/2024, válida até 13/03/2029, 
para Posto Revendedor de Combustíveis em Paragominas/PA.

Protocolo: 1053706


